
 
 

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:            /KH-VPUBND Đồng Tháp, ngày          tháng 12 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022, Văn 

phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch tự kiểm tra tại đơn vị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Kịp thời phát hiện, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực hiện 

cải cách hành chính; phát hiện và chỉ rõ những khuyết điểm, yếu kém để chấn chỉnh và 

tìm nguyên nhân để có biện pháp khắc phục; 

Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhiệm 

vụ nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính tại đơn vị. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1.  Nội dung, nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Văn 

phòng. Tình hình và kết quả thực hiện chỉ đạo của Văn phòng về cải cách hành chính. 

2. Tình hình tổ chức và hoạt động của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng. 

Việc thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế Văn phòng. 

3. Công tác tuyển dụng, sử dụng công chức, viên chức; sử dụng và quản lý biên 

chế; bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm. Việc đổi mới và nâng cao chất lượng 

đội ngũ công chức, viên chức và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

4. Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các cơ quan hành chính, 

đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật và của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

5. Việc ban hành và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính và công tác thông 

tin, tuyên truyền về cải cách hành chính tại cơ quan. 

6. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Văn thư - Lưu trữ tại đơn vị. 

7. Tình hình triển khai thực hiện việc xây dựng và phát triển Chính quyền số tại 

đơn vị. 

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đơn vị tiến hành tự kiểm tra trong nội bộ kết hợp chung với thực hiện đánh giá 

ISO. Tổ chức kiểm tra tại 07/07 phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng.  

2. Thời gian kiểm tra: Trong quý II năm 2022. 

3. Sau khi kết thúc công tác tự kiểm tra theo Kế hoạch này, đơn vị sẽ tổng hợp và 

báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND Tỉnh (qua Sở Nội vụ). 
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IV. THÀNH PHẦN VÀ NHIỆM VỤ CỦA TỔ KIỂM TRA 

1. Văn phòng thành lập Tổ Kiểm tra: Giao 01 Phó Chánh Văn phòng làm tổ trưởng. 

2. Nhiệm vụ của các thành viên Tổ Kiểm tra 

- 01 Phó Chánh Văn phòng: Làm Tổ trưởng: Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành; 

tuyên truyền cải cách hành chính; tổ chức bộ máy; xây dựng và nâng cao đội ngũ công 

chức, viên chức và các nội dung khác có liên quan. 

- Thành viên Trung tâm Kiểm soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành chính công: 

Kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính; hệ thống 

quản lý chất lượng ISO và các nội dung khác có liên quan. 

- Thành viên Phòng Hành chính - Quản trị: Kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt 

động của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng; công tác sắp xếp tổ chức bộ 

máy, tinh giản biên chế Văn phòng; công tác tuyển dụng, sử dụng công chức, viên chức; 

sử dụng và quản lý biên chế; bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm; việc đổi mới 

và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; thực hiện chuyển đổi vị trí công 

tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; việc thực hiện chế độ tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo quy 

định của pháp luật và của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Tình hình thực hiện nhiệm vụ công 

tác Văn thư - Lưu trữ; Tình hình triển khai thực hiện việc xây dựng và phát triển Chính 

quyền số tại đơn vị. 

V. KINH PHÍ KIỂM TRA 

Sử dụng từ nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trung tâm Kiểm soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành chính công xây 

dựng lịch kiểm tra cụ thể và thông báo đến các đơn vị được kiểm tra và thành viên Tổ 

Kiểm tra biết, thực hiện; đồng thời, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra và tổng hợp 

báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

2. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và công chức, viên chức Văn phòng theo nhiệm 

vụ phân công, tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, 

đơn vị báo cáo Lãnh đạo Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết 

kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- CT, các PCT/UBND Tỉnh (b/c) 

- Sở Nội vụ (để biết); 

- Các PCVPUBND Tỉnh (theo dõi); 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc (t/h); 

- Lưu: VT, KSTTHC (S). 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thanh Sơn 
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